
Ordinanza N. 183
Data di registrazione 30/11/2016

OGGETTO:

REVOCA ORDINANZA N. 175 DEL 18/11/2016 ALL'OGGETTO “LIMITAZIONI 
ALL'USO DELL'ACQUA PROVENIENTE DAL POZZO DI VIA CAPRANICA E 
TRATTATA DALL’IMPIANTO DI DEARSENIFICAZIONE IN LOC. CHIANELLO 
PER SOSTITUZIONE MATERIALE FILTRANTE”.

AREA ASSETTO USO E SVILUPPO DEL TERRITORIO

IL SINDACO

CONSIDERATO CHE:

− con  verbale  in  data  11/01/2016  la  Regione  Lazio-  Direzione  Regionale  Infrastrutture, 

Ambiente e Politiche Abitative ha consegnato definitivamente al Comune di Ronciglione 

l'impianto di potabilizzazione “RON01-CAPRANICA” ubicato in località Chianello;

− per  garantire  la  puntuale  efficienza  dell'impianto,  si  rendeva  necessario  provvedere  alla 

sostituzione del materiale filtrante, atto all'abbattimento dei valori di arsenico;

− a seguito di indagine di mercato, con Determinazione 966 del 03/11/2016 veniva affidata 

alla soc. Hydrocom srl di Campagnano (RM) la fornitura di idrossido ferrico granulare per 

impianti a letti fissi per la rimozione dell'arsenico dalle acque destinate al consumo umano;

− la suddetta ditta ha iniziato i lavori di sostituzione del materiale filtrante in data  21/11/2016;

− durante  l'esecuzione  dei  lavori  è  stato  necessario  bypassare  il  sistema  di  filtraggio  ed 

immettere in rete acqua con valori di arsenico superiori alla norma di legge e per questo è 

stata emessa l'ordinanza n. 175 del 18/11/2016;

TENUTO CONTO CHE la soc. Hydrocom srl  di Campagnano (RM) ha comunicato con nota 

acquisita al prot. Com.le n. 22943 del 29/11/2016 che i lavori di sostituzione del materiale filtrante 

sono terminati ed ha trasmesso in allegato il rapporto di prova PI/15_16 del 28/11/2016 che riporta 

un valore di arsenico presente nell'acqua all'uscita dall'impianto pari ad 1 μg/l pertanto inferiore al 

limite di legge pari a 10 μg/l;

RITENUTO pertanto che, essendo venuti a mancare i presupposti che motivarono l'ordinanza n. 



175 del 18/11/2016 la stessa debba essere revocato e dato avviso alla popolazione;

Con i poteri di cui all' art. 50 del D.Lgs. 267/2000.

REVOCA

per le motivazioni di cui in premessa l'ordinanza n. 175/2016 del 18/11/2016.

ORDINA

La cessazione del divieto di uso ed utilizzazione ad uso domestico dell’acqua di tutte le utenze 
fornite  dall'impianto  di  potabilizzazione  “RON01-CAPRANICA”  ubicato  in  località 
Chianello, come di seguito specificato:

− Quartiere Chianello;
− Via Magenta (scendendo lato destro);
− Via Arco Pagliari;
− Bar,  Ristoranti,  Forni  e  comunque  tutte  le  attività  commerciali  in  genere  che 

somministrano o preparano alimenti, ubicate da Piazza Vittorio Emanuele a scendere 
verso la parte sud del centro urbano (Via Roma, Via Garibaldi, Via San Giovanni, Via 
Cassia  Cimina)  allacciate  alla  rete  di  distrubuzione  dell'acqua  proveniente  dal 
dearsenificatore "Chianello";

− fontanelle Via Delle Vigne angolo Via Roma, Viale Garibaldi - Porta Romana, Piazza 
Principe di Piemonte, Viale IV Novembre, Via Cassia Cimina Ex Caserma Carabinieri, 
Piazzale Bersaglieri Stazione, Via San Giovanni (angolo Via Ragazzi del '99), Via San 
Giovanni (palazzo Farricelli), Via San Giovanni (via dei Partigiani), Via Magenta, Via 
Arco dei Pagliari, Viale della Resistenza (incrocio Via Magenta), Via Piave, Viale della 
Resistenza, Piazzale E. Mancini, Viale Cinque Giugno, Via Carlo Rainaldi, Via delle 
Vigne (incrocio Via Antonio da Sangallo), Via delle Vigne (angolo S.P. Pisciarella), Via 
Capranica (piazzale ex Coop), Via Antonio da Sangallo, Via S. Paolo Strofiano (dietro 
Coop), Via Aldo Moro, Centro Sportivo loc. Chianello;

ORDINA INFINE 

La  presente  ordinanza  è  pubblicata  sul  sito  del  comune  di  Ronciglione 

(www.comune.ronciglione.vt.it).

Avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso  ricorso  al  TAR Lazio  entro  60  giorni  dalla  data  di  

pubblicazione  o,  alternativamente al  Capo dello  Stato  entro 120 giorni  dalla  medesima data  di 

pubblicazione.

DALLA RESIDENZA MUNICIPALE, lì  29/11/2016

   Il Responsabile dell'Area Tecnica                                                       

          Arch. Nicoletta Gasperini                                                     

http://www.comune.ronciglione.vt.it/


 

IL SINDACO
GIOVAGNOLI ALESSANDRO / INFOCERT SPA

(atto sottoscritto digitalmente)


	REVOCA ORDINANZA N. 175 DEL 18/11/2016 ALL'OGGETTO “LIMITAZIONI ALL'USO DELL'ACQUA PROVENIENTE DAL POZZO DI VIA CAPRANICA E TRATTATA DALL’IMPIANTO DI DEARSENIFICAZIONE IN LOC. CHIANELLO PER SOSTITUZIONE MATERIALE FILTRANTE”.

